

भारत सरकार  
खान मंत्रालय  
लोक सभा  
**अतारां कत प्रश्न सं. 2291**  
दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लए

राजस्थान में संचा लत खनन पट्टे

2291. श्री भजन लाल जाटवः

क्या खान मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क :

- (क) राजस्थान में जिलेवार कुल कतने खनन पट्टे संचा लत हैं;
- (ख) करौली-धौलपुर और भरतपुर में संचा लत खदानों और क्रशरों की संख्या का व्यौरा क्या है और उनके नाम क्या हैं;
- (ग) क्या उक्त उद्योगों में पर्यावरण संरक्षण और प्रदूषण नियंत्रण के नियमों का पालन क्या जा रहा है; और
- (घ) यदि हां, तो गत वर्ष में कतने अवैध खनन के मामले दर्ज कए गए?

उत्तर

कोयला और खान मंत्री  
(श्री जी. कशन रेड्डी)

- (क) राजस्थान राज्य में 98 प्रमुख खनन पट्टे प्रचालन में हैं। प्रचालनरत पट्टों की जिला-वार संख्या अनुलग्नक-1 में दी गई है।
- (ख) से (घ) करौली-धौलपुर और भरतपुर जिलों में प्रमुख खनिजों के लए कोई खनन पट्टा नहीं है।

\*\*\*\*\*

‘राजस्थान में संचा लत खनन पट्टे’ के संबंध में पूछे गए लोकसभा अतारां कत प्रश्न संख्या 2291 के उत्तर के भाग ‘क’ में उल्लिखित अनुलग्नक

राजस्थान में प्रचालनरत पट्टों की जिलेवार संख्या:

क्र.सं.	जिला	प्रचालनरत पट्टों की जिलेवार संख्या
1	अजमेर	9
2	बांसवाड़ा	2
3	बाड़मेर	10
4	भीलवाड़ा	6
5	बूदी	1
6	चतौड़िगढ़	11
7	जयपुर	4
8	जैसलमेर	10
9	जालौर	1
10	झुंझुनूं	7
11	कोटा	1
12	नागौर	9
13	पाली	8
14	पाली, उदयपुर	1
15	राजसमंद	3
16	सीकर	1
17	सरोही	5
18	टॉक	1
19	उदयपुर	8
	कुल	98